

Số: 38 /KH-SNV

Hà Nam, ngày 10 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Sở Nội vụ
trong việc hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam
tổ chức Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tại Tam Chúc

Căn cứ Kế hoạch số 3549/KH-UBND, ngày 30/11/2018 của UBND tỉnh về việc hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tại Tam Chúc, thị trấn Ba Sao, huyện Kim Bảng, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đại lễ Vesak là lễ hội văn hoá tôn giáo của Liên Hiệp Quốc được tổ chức thường niên theo thông lệ quốc tế. Đại lễ Vesak 2019 do Giáo hội Phật giáo Việt Nam đăng cai tổ chức tại Tam Chúc, Ba Sao, Kim Bảng (từ ngày 10/5 đến ngày 14/5/2019).

- Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 với chủ đề "**Cách tiếp cận của Phật giáo về sự lãnh đạo toàn cầu và trách nhiệm cùng chia sẻ vì xã hội bền vững**" được tổ chức tại Khu du lịch Tam Chúc là dịp để giới thiệu, quảng bá hình ảnh đất nước, con người, văn hóa truyền thống, văn hóa Phật giáo Việt Nam với quốc tế, sự đoàn kết tôn giáo trong tiến trình đổi mới của đất nước nói chung và tỉnh Hà Nam nói riêng; khẳng định chính sách tự do tôn giáo, đường lối đối ngoại rộng mở của Đảng và Nhà nước ta. Thông qua đó để thể hiện trách nhiệm của Việt Nam với Liên Hiệp Quốc, mở rộng giao lưu, hợp tác quốc tế, thúc đẩy du lịch và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền các tầng lớp nhân dân nêu cao truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, thực hiện tốt chủ trương, chính sách tôn giáo đúng đắn của Đảng và Nhà nước, động viên tín đồ, Phật tử phát huy truyền thống của Phật giáo Việt Nam, tích cực tham gia hưởng ứng, giúp đỡ cho Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức thành công Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019.

2. Yêu cầu:

Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tổ chức tại khu du lịch Tam Chúc, Ba Sao, huyện Kim Bảng phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, bảo đảm tuyệt đối an toàn, đúng với các quy định của Nhà nước. Sở Nội vụ được UBND tỉnh giao nhiệm vụ là đầu mối liên hệ giữa các cơ quan chức năng của tỉnh với Tổ công tác của Trung ương và Giáo hội Phật giáo Việt Nam trong

việc hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo tổ chức thành công Đại lễ. Do vậy, mọi cán bộ, công chức, các phòng ban thuộc Sở được giao nhiệm vụ phải nắm vững yêu cầu chỉ đạo của tỉnh trong việc hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo tổ chức thành công Đại lễ Vesak, nêu cao tinh thần trách nhiệm, khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ theo kế hoạch của UBND tỉnh giao.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung, chương trình Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc 2019

- Ngày 10/5/2019: Khai mạc hội chợ Văn hóa Phật giáo.
- Ngày 11/5/2019:
 - + Đón tiếp đại biểu quốc tế về các khách sạn trên địa bàn tỉnh.
 - + 14h: Triển lãm Panorama, mỹ thuật Phật giáo Việt Nam và thế giới.
 - + 15h: Diễu hành xe hoa từ thành phố Phủ Lý về chùa Tam Chúc.
 - + 18h: Tiệc chiêu đãi các nguyên thủ quốc gia, Trưởng các phái đoàn.
 - + 20h: Đón khách về nghỉ tại các khách sạn trên địa bàn tỉnh.
- Ngày 12/5/2019: Khai mạc Đại lễ tại hội trường chính (có chương trình riêng).
- Ngày 13/5/2019:
 - + Từ 8h30-16h00: Hội thảo các chuyên đề theo nhóm.
 - + 19h: Tụng kinh cầu quốc thái, dân an, hòa bình thế giới.
- Ngày 14/5/2019:
 - + 7h: Tham quan khu du lịch.
 - + 8h: Thảo luận dự thảo “Tuyên bố chung Vesak 2019”.
 - + 13h: Lễ bế mạc Đại lễ tại hội trường chính.

2. Nhiệm vụ của Sở Nội vụ trong công tác hướng dẫn, giúp đỡ GHPGVN tổ chức Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019.

Căn cứ chương trình Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tại Tam Chúc, Kim Bảng, Hà Nam, Sở Nội vụ triển khai các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao như sau:

STT	Nhiệm vụ	Thời gian thực hiện
1	Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành để hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak 2019 và Thông báo phân công nhiệm vụ cho thành viên tổ công tác liên ngành	Tháng 12/2018

2	Cử người tham gia Tổ công tác của Trung ương, của tỉnh	Tháng 12/2018
3	Tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm trong công tác hướng dẫn, giúp đỡ GHPGVN tổ chức Đại lễ Vesak 2019 tại Hà Nội, Ninh Bình.	Từ tháng 12/2018 đến tháng 4/2019
4	Tham dự các hội nghị của Trung ương, của tỉnh liên quan đến việc tổ chức Đại lễ Vesak và tổ chức các hội nghị liên quan đến việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của Sở	Từ tháng 12/2018 đến tháng 5/2019
5	Là đầu mối liên hệ giữa Tổ công tác của tỉnh với Tổ công tác liên ngành Trung ương và Ủy ban Tổ chức Đại lễ Vesak 2019 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam	Từ tháng 12/2018 đến tháng 5/2019
6	Hướng dẫn Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam và các Tiểu ban thuộc Ủy ban Tổ chức Đại lễ triển khai thực hiện các nội dung công việc được phân công.	Từ tháng 01/2019 đến tháng 5/2019
7	Phối hợp với Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam, Sở Thông tin & Truyền thông, Báo Hà Nam, Đài Phát Thanh & Truyền hình tỉnh.... xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền về ý nghĩa của việc tổ chức Đại lễ Vesak, về nét đẹp, văn hóa Phật giáo Việt Nam	Từ tháng 01/2019 đến tháng 5/2019
8	Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trong việc đón tiếp đại biểu Trung ương và lãnh đạo các tỉnh, thành phố về tham dự Đại lễ tại Hà Nam.	Ngày 11/5/2019
9	Phối hợp với Sở Tài chính tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức hoạt động của các sở, ngành phục vụ Đại lễ Vesak, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.	Tháng 01/2019
10	Phối hợp với Bộ, ngành Trung ương và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao và kịp thời tổng hợp, báo cáo tiến độ về UBND tỉnh	Từ tháng 12/2018 đến tháng 5/2019

11	Hướng dẫn Ban Trị sự Phật giáo Việt Nam tỉnh Hà Nam chỉ đạo Ban Trị sự Phật giáo Việt Nam các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Đại lễ Phật đản và báo cáo UBND cùng cấp để đăng ký theo quy định.	Từ ngày 01/5 đến ngày 10/5/2019
12	Tổng hợp tình hình tổ chức Đại lễ Vesak 2019, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Chính phủ, Bộ Nội vụ, Ban Tôn giáo Chính phủ.	Từ ngày 15/5 đến ngày 20/5/2019

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC PHÒNG, BAN:

1. Ban Tôn giáo:

- Tham mưu lãnh đạo Sở trình UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ công tác liên ngành của tỉnh và Thông phân công nhiệm vụ cho thành viên tổ công tác để hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak 2019.

- Tham mưu lãnh đạo Sở cử người tham gia Tổ công tác của Trung ương, của tỉnh

- Tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm trong công tác hướng dẫn, giúp đỡ GHPGVN tổ chức Đại lễ Vesak 2019 tại Hà Nội, Ninh Bình.

- Tham dự các hội nghị của Trung ương, của tỉnh liên quan đến việc tổ chức Đại lễ Vesak và tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức các hội nghị liên quan đến việc triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền về ý nghĩa của việc tổ chức Đại lễ Vesak, về nét đẹp, văn hóa Phật giáo Việt Nam.

- Phối hợp, giữ mối quan hệ chặt chẽ với Ban Tôn giáo Chính phủ, Tổ công tác liên ngành Trung ương và các Tiểu ban thuộc Ủy ban Tổ chức Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019, tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh hướng dẫn, giúp đỡ Giáo hội Phật giáo Việt Nam chuẩn bị và tổ chức thành công Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019.

- Đôn đốc, nắm tình hình tổ chức thực hiện các nội dung công việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh; chủ động tham mưu, đề xuất giải quyết các nội dung phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; tổng hợp tình hình và tiến độ thực hiện để báo cáo UBND tỉnh.

- Hướng dẫn Ban Trị sự Phật giáo tỉnh, Ban Trị sự Phật giáo các huyện, thành phố chỉ đạo các chùa trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ Phật đản PL2563-DL2019, đăng ký với chính quyền địa phương và tổ chức lễ Phật đản theo đúng tinh thần Thông bạch hướng dẫn của Hội đồng Trị sự Trung ương. Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành hướng dẫn Giáo hội Phật giáo tỉnh thực hiện các công việc do Ủy ban Tổ chức Đại lễ Vesak 2019 phân công (*Xây dựng đề án, kịch bản tổ chức Đại lễ đản cầu nguyện, tổ chức diễu hành xe hoa; Đảm bảo nơi nghỉ cho đại biểu quốc tế; Bố trí, giới thiệu, hướng dẫn nơi nghỉ cho tăng, ni, tín đồ, phật tử trong và ngoài nước về tham dự Đại lễ...*).

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thăm, chúc mừng Ban Trị sự Phật giáo các cấp; thăm hỏi, động viên các vị giáo phẩm, các vị chức sắc có công với cách mạng, các chùa là cơ sở cách mạng trong hai cuộc kháng chiến... trong dịp Đại lễ Phật đản Phật đản PL2563 - DL2019.

- Phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Sở gửi Sở Tài chính thẩm định để trình UBND tỉnh.

2. Ban Thi đua Khen thưởng:

Chủ động phối hợp với Ban Tôn giáo và Tổ công tác liên ngành của tỉnh, Ủy ban tổ chức Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc 2019 để nắm tình hình và kết quả tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh; đề xuất với Hội đồng Thi đua Khen thưởng các cấp xem xét khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuẩn bị và hướng dẫn Giáo hội Phật giáo Việt Nam tổ chức Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tại Hà Nam.

3. Văn phòng Sở:

- Phối hợp đưa tin, bài liên quan đến hoạt động Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 trên Website của Sở.

- Phối hợp với Ban Tôn giáo, Văn phòng UBND tỉnh phục vụ lãnh đạo tỉnh đón tiếp các đoàn đại biểu của Trung ương, lãnh đạo Bộ Nội vụ, lãnh đạo các tỉnh thành phố về tham quan, dự các hoạt động Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tại Tam Chúc.

- Phối hợp với Ban Tôn giáo, Sở Tài chính tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức hoạt động của các sở, ngành phục vụ Đại lễ Vesak, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ động phối hợp với Ban Tôn giáo có phương án bố trí, giới thiệu, hướng dẫn nơi ăn, nghỉ cho các đoàn thuộc Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố về tham dự các hoạt động Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019 tại Tam Chúc.

- Chủ động phối hợp với Ban Tôn giáo chuẩn bị các điều kiện cần thiết khi tổ chức hội nghị, mua sắm trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ chính trị như máy quay, máy chiếu, máy ghi âm...(nếu có)

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phối hợp, hỗ trợ Ban Tôn giáo, Văn phòng Sở tổ chức, thực hiện các nội dung công việc có liên quan, tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức, người lao động được cử tham gia thực hiện nhiệm vụ Đại lễ Vesak (khi được lãnh đạo Sở phân công).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở chủ động phối hợp với Ban Tôn giáo sao chụp các tài liệu liên quan đến Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019, gửi tới lãnh đạo Sở, các phòng, ban thuộc Sở để có tư liệu trong việc tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, người lao động hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại lễ Vesak; qua đó tăng cường sự phối hợp để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ UBND tỉnh đã giao cho Sở.

2. Các phòng, ban, chi cục có trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt các nội dung công việc được giao, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng phải tập trung thực hiện trong năm 2019.

3. Đề nghị Phòng Nội vụ các huyện, thành phố chủ động tham mưu với UBND cùng cấp chỉ đạo các cấp, các ngành quan tâm hướng dẫn, giúp đỡ để Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam các huyện, thành phố và các chùa trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Đại lễ Vesak Liên Hiệp Quốc năm 2019; tổ chức các hoạt động Phật đản thường niên theo nghi thức truyền thống Phật giáo và hướng dẫn của Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, yêu cầu phòng, ban, chi cục và đơn vị phản ánh, báo cáo kịp thời về lãnh đạo Sở (qua Ban Tôn giáo) để được xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, chi cục thuộc Sở;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, BTG.



Nguyễn Văn Hường